Exmo. Senhor
Ministro da Educação, Ciência e Inovação
Professor Doutor Fernando Alexandre

N/REF. 70/FNE/2025 – Porto, 14 de fevereiro de 2025

Assunto: Solicitação de Reunião Urgente - Milhares de Trabalhadores em risco.

Vimos, por meio deste, solicitar com caráter de urgência a marcação de uma reunião, a fim de

tratar de assunto de suma importância e que requer atenção imediata por parte do MECI.

Como é do conhecimento público, o Secretário de Estado da Administração Educativa e

Inovação, que tinha a responsabilidade e tutela do Pessoal de Apoio Educativo, entre outras

matérias, foi recentemente substituído.

Este Secretário de Estado vinha afirmando a intenção de realizar um concurso para a vinculação

de trabalhadores de apoio educativo, a ter lugar no mês de fevereiro de 2025, bem como o início

de processos negociais sobre perfil, conteúdos funcionais, formação, rácios e outros temas de

elevado interesse social para estes profissionais.

A substituição da equipa ministerial gera apreensão e incerteza quanto à continuidade dos

processos em curso, nomeadamente no que se refere à situação de milhares de trabalhadores

que aguardam a vinculação e que podem ter o seu lugar em risco.

Face ao exposto, solicitamos a Vossa Excelência a marcação de uma reunião urgente, para que

possamos apresentar as nossas preocupações e obter esclarecimentos sobre o futuro do

Pessoal de Apoio Educativo.

Acreditamos que o reconhecimento da importância do Pessoal de Apoio Educativo para o bom

funcionamento das escolas e para a inclusão e bem-estar dos alunos, nos permitirá encontrar

soluções que garantam a segurança e a valorização destes profissionais.

Agradecendo a Vossa atenção e disponibilidade, apresentamos os nossos melhores

cumprimentos.

Atenciosamente,

Porto, 14 de fevereiros de 2025

A Comissão Executiva da FNE